
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

Kūlas ugunsgrēks ir 
ugunsgrēks, kurā deg sausā 
zāle. 

 
 Kūlas ugunsgrēki pārsvarā ir 

nelieli un nav bīstami. 
 

 

Kūlas ugunsgrēki Latvijā tiek 
dzēsti katru rudeni. 

 
 

Kūlas ugunsgrēkos var ciest 
cilvēki.  

 

Kūlas ugunsgrēki var īsā laika 
periodā izplatīties lielā 
platībā. 

 
 Kūlas ugunsgrēkus bieži dzēš 

ar ugunsdzēsības aparātiem. 
 

 

Zālē dzīvo daudz mazu 
dzīvnieku un kukaiņu, kas 
kūlas ugunsgrēkā iet bojā. 

 
 Ja redzēšu kūlas ugunsgrēku, 

nekavējoties zvanīšu uz 
tālruņa numuru 112. 

 
 

Pavasarī, kad sniegs jau ir nokusis, bet zaļā zālīte vēl nav parādījusies, Latvijā bieži notiek kūlas 
ugunsgrēki. 

Savieno ar līniju ugunsdzēsēju glābēju ar to aprīkojumu, ko viņš lieto, dzēšot kūlas ugunsgrēkus. 

PAREIZĀS ATBILDES - KŪLAS UGUNSGRĒKI 
Darba lapa 1.-4. klases skolēniem.  

 

Atzīmē, vai apgalvojums par kūlas ugunsgrēkiem, ir pareizs vai nepareizs . 

 

 

 



 

Aizpildi krustvārdu mīklu!  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Savieno zīmējumu ar tā ēnu un zīmējumam atbilstošu apgalvojumu!  

Viens no apgalvojumiem ir lieks. 

 

 

Ja redzi ugunsgrēku, nekavējoties zvani  

112! 

Sakopt savas mājas apkārtni un pļaut zāli ir 

nepieciešams regulāri. 

Kūlas ugunsgrēki ir nekontrolējami, tāpēc 
tie ātri var nokļūt līdz ēkām! 

Ugunsdzēsēji glābēji pavasarī steidzas uz 

vairākiem desmitiem kūlas ugunsgrēku. 



 

Ar kuru aprīkojumu ugunsdzēsēji glābēji dzēš kūlas ugunsgrēkus? Neatbilstošo pārsvītrojiet.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pareizā secība 
2 6 1 5 

7 4 3 8 

      

Kūlas dedzināšana ir bīstama, 

jo uguns liesmas dažādu 

apstākļu (vējš, zāles 

augstums) ietekmē var strauji 

palielināties vai mainīt 

virzienu, apdraudot cilvēkus 

un ēkas. 

 
 Kūlas ugunsgrēki nenodara 

kaitējumu apkārtējai videi, jo 

kukaiņi, putni un dzīvnieki 

laicīgi sajūt briesmas un 

aizbēg. 

 
 

Kūlas ugunsgrēku rezultātā 

katru gadu sadeg ēkas un 

transportlīdzekļi. 

 
 Par kūlas dedzināšanu var 

sodīt. 
 

 

Ja redzu kūlas ugunsgrēku, 

mēģināšu to pats nodzēst. 

Tikai tad, ja netikšu galā, 

zvanīšu uz 112. 

 
 

Kūlas jeb iepriekšējā gada 

sausās zāles veidošanos var 

novērst, ja rudenī nopļauj zāli 

un sakopj teritoriju ap 

mājokli. 

 
 

Sakārto attēla gabaliņus tā, lai veidojas kūlas ugunsgrēka attēls. Attēlu secību ieraksti 
dotajās rūtiņās.  

 

Pareizās atbildes: darba lapa 5. – 9. klases skolēniem 

 

Ugunsdzēsēji glābēji kūlas dzēšanā 
izmanto pūtējus ar vai bez ūdens 
smidzināšanas iespējas un pletnes.  

Darba lapā pirmajā attēlā no kreisās 
redzamo cilpu izmanto dzīvnieku 
glābšanas darbos, bet pirmajā 
attēlā no labās redzamo hidraulisko 
instrumentu izmanto glābšanas 
darbos pēc ceļu satiksmes 
negadījumiem, lai atspiestu metāla 
detaļas.  

Atzīmē, vai apgalvojums par kūlas ugunsgrēkiem, ir pareizs vai nepareizs . 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Ja kāds pieaugušais pieskata 

kūlas ugunsgrēku, tad tas ir 

droši. 

 
 

Kūlas ugunsgrēki notiek 

katru gadu un to skaitu nekādi 

nav iespējams samazināt. 

 
 

Kūlas ugunsgrēki parasti ir 

nelieli un ugunsdzēsēji glābēji 

ātri tos nodzēš. 

 
 

Redzot kūlas ugunsgrēku, 

nekavējoties zvanīšu uz 

tālruņa numuru 112. 

 
 

Palīdzi ugunsdzēsējiem glābējiem cauri degošajai pļavai atrast ceļu līdz dzīvojamai mājai, 
kurai tuvojas ugunsgrēkas liesmas. 

 



 

Visvairāk kūlas ugunsgrēku dzēsti DAUGAVPILS pilsētā, DAUGAVPILS novadā un RĪGĀ. Kopumā 

šajās trijās pašvaldībās reģistrēti 624 (skaits) kūlas ugunsgrēki. 

Viens kūlas ugunsgrēks reģistrēts SEPTIŅĀS (skaits) pašvaldībās. 

Tikai DIVĀS (skaits) pašvaldībās nebija neviena kūlas ugunsgrēka un tās ir MĒRSRAGA novads un 

ROJAS novads. 

Vislielākās kūlas ugunsgrēku platības bija DAUGAVPILS novadā, RĒZEKNES novadā un DAUGAVPILS 

pilsētā. 

DOBELES novadā dzēsti 98 kūlas ugunsgrēki, tomēr to kopējā platība bija ceturtā lielākā un 

sastādīja 1335487 m2. 

Republikas pilsētās kopumā reģistrēti 770 (skaits) kūlas ugunsgrēki, bet novados - 1999 (skaits) 

kūlas ugunsgrēki. 

Vidējā kūlas ugunsgrēku platība 2019.gadā bija 273354,67 m2.  

No tām pašvaldībām, kurās reģistrēts tikai viens kūlas ugunsgrēks, vislielākā degšanas platība bija 

RUCAVAS novadā un tā bija 30000 m2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vairāk informācijas meklējiet www.vugd.gov.lv  

 

 

Pareizās atbildes: darba lapa 10. – 12. klases skolēniem 

 
Aplūko Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta apkopoto statistiku par kūlas ugunsgrēku 
skaitu Latvijas pašvaldībās 2019.gadā https://www.vugd.gov.lv/lv/media/1864/download un 

atbildi uz jautājumiem. 

 

 

https://www.vugd.gov.lv/lv/media/1864/download

